SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Taquaritinga, 13 de fevereiro de 2.020.

Ofício no 028/ 2.020

Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

de Taquaritinga - SAAET, infra-assinado, em reconhecimento ao Ofício n°

12/2020 desta Egrégia Câmara, protocolado nesta Autarquia sob n°

179/2020, vem através deste esclarecer que o aumento das horas extras

deu-se devido ao Acordo Coletivo de Alteração de Jornada de Trabalho entre

SAAET e Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Taquaritinga,

conforme folhas 01 a 03 em anexo, assim como o acréscimo de servidores

que executam plantões regulares e emergenciais aos finais de semanas e

feriados, cujos valores totais pagos e a quantidade de horas extras

efetuadas individualmente, estão anexados as folhas 04 a 06.

Encaminha-se ainda extrato de empenhos detalhados de

horas extras do período de janeiro a abril de 2019, que corresponde ao

superintendente antecessor, assim como do período de maio de 2019 a

janeiro de 2020 correspondentes a gestão atual.

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se

fizerem necessários, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Dr. ergio Schobach Salvagni
/ 	Superintendente

lImo. Sr.
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 156 - Centro

cÂMARa 	 »TINGA

'c

Fone: (16) 3253.8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 . Centro

CEP 15900.000 Taquaritinga - SP
atendimento@saaet.com.br

ACORDO COLETIVO DE ALTERAÇÃO DE JORNADA DE

TRABALHO - SAEET x SINDICATO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TAQUARITINGA 2019/2020.

Pelo presente instrumento de ACORDO COLETIVO DE ALTERAÇÃO DE JORNADA DE
TRABALHO de um lado o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
TAQUARITINGA, 	S.A.A E T. autarquia municipal, sediada na Rua Clineu Braga de
Magalhães, n.° 911, Centro, Taquaritinga, inscrita no CNPJ sob o n.° 45.374.865/0001-56. aqui
representada por seu Diretor Dr. Sérgio Schlobach Salvagni,  e de outro lado os servidores,
assistidos pelo SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
TAQUARITINGA,  com sede na Rua José Bonifácio, n.° 725, Centro, Taquaritinga, aqui
representado por sua Presidente, Sra. Maria Anqélica Tiossi Boer. foi aceito e celebrado o
presente Acordo Coletivo, observadas as normas e disposições contidas na legislação, na
conformidade das cláusulas adiante enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS CATEGORIAS ABRANGIDAS

O presente Acordo Coletivo de Trabalho abrange os servidores do S.A.A.E.T. que exercem
suas funções junto ás Bombas. Estação de Tratamento de Áqua (E.T.A.), Portaria da sede
da Autarquia e Portaria  da E.T.E.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JORNADA DE TRABALHO

A duração da jornada semanal  de trabalho dos servidores integrantes das categorias
abrangidas por este Acordo continua sendo regida pelas disposições aplicáveis a todos os
servidores da Autarquia, passando a jornada diária  de trabalho dos mesmos a ser de 12
(doze) horas sequidas e 36 (trinta e seis) horas de descanso,  com base no permissivo
constitucional previsto pelo art. 70,  inciso XIII da Constituição Federal, ficando estipulado o
descanso intrajornada de 01(uma) hora. já computado na duração da jornada diferenciada,
observados ou indenizados os intervalos para repouso e alimentação, a ser fruído no local de
trabalho de acordo com o art. 59-A da CLT. (incluído pela Lei n.° 13.467, de 2017).

Para facilitar a programação das escalas e o melhor andamento dos serviços, poderá a Direção
do s.A.A.E:r. adotar variações nos horários de entrada e saída do trabalho, em comum acordo
com o servidor, sem, no entanto, alterar a jornada semanal contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica também assegurado a esses servidores, para fins de elaboração de suas escalas de
trabalho, pelo menos 01 (um) domingo livre ao mês, de acordo com a Portaria 417166 do TEM,

permitida a troca entre servidores lotados na mesma unidade de trabalho, desde que
respeitadas ás jornadas de trabalho deste, e obtida a anuência da troca pelo Chefe
responsável pelo Setor.

Na hipótese do servidor integrante das categorias acima descritas ser transferido para outro
Setor da Autarquia, cessam, para ele, os efeitos deste Acordo, sujeitando-se o mesmo à
jornada comum de trabalho dos demais servidores do S.A.A.E.T.

CLÁUSULA QUARTA - DAS HORAS EXTRAORDINÁRIAS

As horas prestadas em dias de dominqos, feriados, nacionais, estaduais e municipais,
serão pagas à base de 100% (cem por cento) da hora normal. E as horas prestadas em dias de
sábado e ponto facultativo serão paqas à base de 50% (cinquenta por cento) da hora normal.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DEMAIS DIREITOS

Os demais direitos trabalhistas dos servidores abrangidos por este Acordo Coletivo continuam
regidos pelas disposições do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Taquaritinqa  e
demais Leis Municipais aplicáveis aos Servidores do S.A.AET.

CLÁUSULA SEXTA- DA ADMISSÃO

Os servidores que vierem a ser admitidos nas categorias abrangidas por este Acordo Coletivo
estarão automaticamente enquadrados nas cláusulas contidas neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXLUSÃO DO ACORDO COLETIVO

Ficam excluídas as verbas aqui elencadas do presente instrumento os servidores da Autarquia
que estiverem ocupando cargos comissionados.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA

O presente Acordo terá vigência até 20.06.2020. sendo que o inicio de sua vigência será a
partir do dia 20 de Junho de 2019, ficando renovado automaticamente a cada 2 (dois ) anos,
exceto se uma das partes notificar a outra antecipadamente para eventual mudança do
presente acordo coletivo

E por assim estarem justos e acertados, firmam o presente acordo em duas vias de idêntico
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Taquaritinga, 20 de Junho de 2019.

Lws Cjo Cíj(D d3 &Ivô

RG 	_E cixi I6

e:

Testemunh
-\

L NI-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Dr. Sérgio Shlobach Salvagni

).

SINDICATO DOS RVI RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TAQUARITINGA

Maria Angélica Tiossi Boer

Nb' -. 9i10 Jof( O

RG:

Relação de Trabalhadores por Evento

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE TAQUARITINGA
RUA CLINEU BRAGA DE MAGALHAES. 911. CENTRO. TAQUARITINGA-SP

CNPJ 45 374.86510001-56

Mês/Ano

01/2020

Folha Mensal

Página 1 de 3

10/02/2020 07:48:58

Matrícula Nome do Trabalhador

Referência 	Qtde. 	Valor

Evento: 010 - Hora Extra 100%

391-2 	ex Salvador de Souza 16.0011 16,00 422,31

489-1 	Bruno Fernando de Castro Zaguine 40.0011 40,00 782,80

363-1 	Carlos Alberto Lima Paganini 40.0011 40,00 1.150,97

183-1 	Carlos Eduardo Silva 40.0011 40,00 1.917,05

358-1 	Daniel Machado 40. OOH 40,00 1.202,69

392-1 	Devair Rodrigues 40.0011 40,00 1.131,71

519-1 	EI: Vieira Garcia 1/.30H 17,30 284,39

328-1 	Emerson Alencar dos Santos 24.0011 24,00 691,37

353-1 	Enilson Henrique Ferreira Santos 40.0011 40,00 1.277,91

338-1 	Francisco da Cruz 40.0011 40,00 1.373, 50

383-1 	Francisco l'ereira Gomes 1€. 0011 16,00 441,65

477-1 	G:iberto Gomes Soares 36.0011 36,00 815,31

:381-1 	Gilmar Barboza Ferreira 36.0011 36,00 1.004,55

408-1 	Iir.ar dos Santos 24.0011 24,00 669,70

496-1 	Ismaci Pereira Teixeira 40.0011 40,00 782,80

352-1 	Joao Batista Hudari Vicentini 40.0011 40,00 3.430, 90

533-1 	Joaquim de Castro 40.0011 40,00 1.260,41

469-1 	Joel de Jesus Teixeira 36.00H 36,00 779,63

49::-i 	Jose Aparecido Galeo 16. 0011 16,00 346,46

484-2 	Jose Carlos Cricenti. Junior 12.0011 12,00 226,48

341-1 	Jose Carlos Pereira de Castro 36. 0011 36,00 1.004,55

334-1 	Jose 'lesar Carneiro 40.0011 40,00 980,20

518-1 	Jose Domingos Pissara 40.0011 40,00 1.287,10

378--1 	Jose Eduardo Pereira Mauricio 40.0011 40,00 1.116, 17

368-1 	Jose Euripedes dos Santos 40.0011 40,00 1.158,68

534-1 	Jose Pascoal Silva 24.0011 24,00 1.044,26

435-1 	Julio Cezar Rodrigues 40.0011 40,00 1.062,95

475-1 	1arrson Nardaçione Ol'vera 24.0011 24,00 519,69

4- 	i.flcoin Adão Colia Apare:do 12.00H 12,00 226,48

446-1 	L::s Carlos Cordeiro da Silva 36. 0011 36,00 1.108,91

4Ü3-1 	Lr' Carlos Magri 16.0011 16,00 449,71

386-1 	T'.:iz Antonio Borges dos Santos 40.0011 40,00 1.046,82

430-1 	Luiz Claudio da Silva Rodrigues 20.0011 20,00 445,82

482-1 	Luiz Paulo dos Reis 24. 0011 24,00 528,32

531-1 	Mairto da Silva 40. 0011 40,00 1.232, 12

436-1 	Marcos Antonio Alves 24.0011 24,00 759,86

44- 1 	Marcos Rodrigo Regatieri 4 .0011 4,00 94,70

361-1Osvaldo Celestino dos Santos 40. 0011 40,00 1.295,00

'-i 	Paulo Rogerio Pinto de Andrade 30.001-! 30,00 1.045,07

471-2 	Her.an José dos Santos 24.001-1 24,00 519,69

470-1 	Renan Vinícius Januario 40.0011 40,00 782,80

343-1 	Ricardo Augusto Bassi 36. 0011 36,00 1.004,55

478-1 	Ricardo dos Santos Andrade 8.00H 8,00 173,23

500-1 	Robson Mariano Bueno 16. 0011 16,00 313,12

486-1 	Rodrigo Rodrigus de Souza 40. 0011 40,00 782,80

532-1 	Rubens Soares da Cunha 40.0011 40,00 1.210,57

406-1 	.4ro:o CLrare. 16.0011 16,00 497,55

388- 	Sctnc' i 	Almeida 36. 00.4 36,00 837,76

498-1 	Tagc Josras Gomes a 24.0011 24,00 519,69

365-1 	Valentim Fortunâto cios Santos 24.0011 24,00 690,58

474-1 	.ian

Rodrigo Treso 24.0011 24,00 519,69

Total Evento: 51 1.531,30 44.251,03

Fiorlili S/C Software Ltda. 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto de Taquaritinga 	[12/danieli/RH1.RH]{7.5.271.17.13271/R/13271}

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE TAQU 	GA 	Mês/Ano
RUA CLINEU BRAGA DE MAGALHAES 911 CENTRO. TAQUARITINGA-SP 	 01/2020
CNPJ 45.374.86510001-56 	 Folha Mensal

Página 2 de 3

10/0212020 07:48:58 Relação de Trabalhadores por Evento

Matrícula Nome do Trabalhador 	 Referência 	Qtde. 	Valor

Evento: 016 - Hora Extra 50%

391-2 	Alex Salvador de Souza 17.0011 17, 00 269,69
519-1 	Eli Vieira Garcia 22.3011 22,30 274,23

328-1 	Emerson Alencar dos Santos 16.0011 16,00 282,77
477-1 	Gilberto Gomes Soares 4.00H 4,00 52,21

381-1 	Gilmar Barboza Ferreira 4.00H 4,00 67,98

408-1 	limar dos Santos 16.0011 16,00 271,94

469-1 	Joel de Jesus Teixeira 4.00H 4,00 49,24

407-1 	Jonatas Fernando de Souza 6.00H 6,00 73,84

4601 	Jose Aparecido Gaba 24. OOH 24,00 295,40

494-1 	Jose Carlos Cricenti Junior 28.0011 28,00 286,24

341-1 	Jose Carlos Pereira de Castro 4.00H 4,00 67,98

534-1 	Jose Pascoal Silva 16.0011 16,00 500,23

475-1 	Larison Nardacione Oliveira 16.0011 16,00 196,93

472-1 	Linçola Adão Colia Aparecido 2 .0011 2,00 20,45

446-1 	Luis Carlos Cordeiro da Silva 4.00H 4,00 76, 68

403-1 	Luis Carlos Magri 24.0011 24,00 411,56

430-1 	Luiz Claudio da Silva Rodrigues 14.0011 14,00 179,01

482-1 	Luiz Paulo dos Reis 16.00H 16,00 201,25

340-1 	Marcelo Donizete ManzoIli 26.0011 26,00 455,11

436-1 	Marcos Antonio Alves 16.0011 16,00 317,02

448-1 	Marcos Rodrigo Regatieri 20.30H 20,30 283,40

331-1 	Maria Augusta Galiassi 40.0011 40,00 944,92

529-1 	Paulo Rogerio Pinto de Andrade 10.00H 10,00 221,95

471-2 	Renan José dos Santos 16.0011 16,00 196,93

343-1 	Ricardo Augusto Bassi 4.00H 4,00 67,98

478-1 	Ricardo dos Santos Andrade 11.0011 11,00 135,39

500-1 	Robson Mariano Bueno 24. OOH 24,00 257,90

388-1 	Sidney de Almeida 4.0011 4,00 54,09

498-1 	Tiago Josias Gomes de Brito 16.0011 16,00 196,93

365-1 	Va1enti 	Fortunato dos Santos 16.0011 16,00 282,38

4'l-1 	Wi11a. 	odrgo Tieso 11.00H 11,00 135,39

Total Evento: 31 451,60 7.127,02

Evento: 020 - Ad. Noturno 20%

489-: 	-:.c Fernando de Castro Zaguine 105. 0011 105,00 150, 44

363-1 	2arios Alberto Lima Paganini 112.0011 112,00 263,56

353-1 	Enilson Henrique Ferreira Santos 105.00H 105,00 280,40

338-1 	Francisco da Cruz 105.0011 105,00 305,50

496-1 	Ismael Pereira Teixeira 105.0011 105,00 150,44

341-1 	Jose Carlos Pereira de Castro 98.0011 98,00 222,08

518-1 	Jose Domingos Pissara 112.00H 112,00 301,67

368-1 	Jose Eurpedes dos Santos 105. 0011 105,00 249,11

435-1 	Julio Corar Rodrigues 112. OOH 112,00 238,91

386-1 	Lu: Antonio Borges dos Santos 105.0011 105,00 219,74

361-1 	Osvaldo Celestino dos Santos 105.0011 105,00 284,89

470-1 	Renan Vinícius Januarro 7.0011 7,00 10,03

343-1 	Picado Augusto Bassi 105 .0011 105,00 237,95

532- 	hens Soares da Cunha 119. 0011 119,00 297,76

Total Evento: 14 1.400,00 3.212,48

Fiorilii S/C Software Ltda. 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto de Taquaritinga 	[12/danieli/Ril1 .RH] {7.5.271 17.13271/R/13271}

MW CO?OM6tfl4&

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE TAQUAR INGA 	Mês/Ano

RUA CLINEU BRAGA DE MAGALHAES, 911, CENTRO, TAQUARITINGA-SP 	 01/2020

CNPJ: 45.374.865/0001-56 	 Folha Mensal

Página 3 de 3

10/02/2020 07:48:58 Relação de Trabalhadores por Evento

Matrícula Nome do Trabalhador

Referência 	Qtde. 	Valor

Total Geral: 96

Total: 3.382,90 	54.590,53

Fiorilti S/C Software Ltda. 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto de Taquaritinga 	[12/danieli/RH1 .RH] {7-5.271.17.13271/R/13271}

Data Emp/Sub 	Tipo C A. Nome EMPENHADA

TOTAL DA FICHA 54.161.74

TOTAL ORÇAMENTARIA
54.161. 74

TOTAL GERAL 54.16174

ORÇAMENTÁRIA

FICHA
Fon Recurso

22 	110-000 	 040300 	DIVISÃO TÉCNICA OPERACIONAL

0.04.00 	17.512.00182049.0000 	Manutenção da Divisão Técnica Operacional.

3.1.90.1699 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

28/01/2019 00085 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

25/02/2019 00218 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

25/02/2019 00230 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

25/02/2019 00237 /000 OR NV 110-000 CLAUDIO ANTONIO BIDO

27/03/2019 00340 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

25/04/2019 00472 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

24.77648

0,00

8.009,12

20,32

12.063,07

9.292.75

54. 161. 74

S.A.A.E.T. - TAQUARITINGA

'
R CLINEU BRAGA MAGALHÃES N.91 1

45374865/0001-56 	 Exercício: 2019

EMPENHOS DE 01/01/2019 A 30/04/2019

Page 1

Fiorilli S/C Ltda Software - (contas8 - 8.25 25.5488 - 13040)
1fl/02/202fl 13 32 Usuário, Ednamar lOmura

S.A.A.E.T. - TAQUARITINGA
RCLINEU BRAGA MAGALHÂESN9I1

45374865/0001•56 	 Exercido. 2019

EMPENHOS LIQUIDADOS DE 01/05/2019 A 31/12/2019

Page 1

Data

Emp;Sub 	Tipo C.A. 	Nome

LIQUIDADA

ORÇAMENTÁRIA

FICHA

Fon Recurso

22 	110-000 	 040300 	DIVISÃO TÉCNICA OPERACIONAL

0.04.00 	17.512 0018.2049.0000 	Manutenção da Divisão Técnica Operacional.

3 1 9016,99 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

10/05/2019 00541 /001 OR NV 110-000 MARCO ANTONIO TIESO 721,67

29/05/2019 00598 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 12411.17

29/0512019 00599 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 72167

31/05/2019 00541 /002 OR NV 110-000 MARCO ANTONIO TIESO -721,67

25/06/2019 00714 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 18.723.83

25/07/2019 00882 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 40.638,49

26/08/2019 01023 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 41 955.98

26/09/2019 01162 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 944.92

26/09/2019 01168 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 42 058,43

18/10/2019 01260 '001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 490.11

25/10/2019 01292 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 944,92

25/10/2019 01298 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 41.948.65

26/11/2019 01433 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 944,92

26/11/2019 01439 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 44.226.15

02/12/2019 01463 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 29.136,05

02/12/2019 01467 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 1099649

26/12/2019 01531 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 944,92

26/12/2019 01537 /001 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO 46. 593, 76

333.680.46

TOTAL DA FICHA

333.680.46

TOTAL ORÇAMENTÁRIA

333 680.46

TOTAL GERAL

333 680.46

Fiorilli S/C Ltda Software - (contas8 . 8.25 25.5488 - 13040)
- ftfl222r "Ç, 2q
	 Usuário Ednamar Kmura

ORÇAMENTÁRIA

FICHA 	22 110-000 	 040300
Fon Recurso 0.04.00 	17 512 0018.2049 0000

31.90.16 99

DIVISÃO TÉCNICA OPERACIONAL

Manutenção da Divisão Técnica Operacional

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2. 546.88

944,92

53.645.61

02/01/2020 00012 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

28101/2020 00110 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

28/01/2020 00116 /000 OR NV 110-000 FOLHA DE PAGAMENTO

TOTAL DA FICHA 57.137.4 1

TOTAL ORÇAMENTÁRIA 57.137,41

TOTAL GERAL 57.137,41

Data 	Emp/Sub 	Tipo C.A 	Nome 	 EMPENHADA

57.137.4 1

S.A.A.E.T. - TAQUARITINGA
R.CLINEU BRAGA MAGALHÃES N.91 1

4537486510001-56 	 Exercicio 2020

EMPENHOS DE 01/01/2020 A 31/01/2020

Page 1

Fuorilli S/C Ltda Software- (coiitas8 - 825 25 5488- 13040)
0022021) (A 1 Usuãrc, Ednamar Kmtjra